Giunse de qui el fradello dil marchexe di Brandiburg, venuto *per* sue facende, chi dice *per* il concilio, | chi *per*[ché] la liga di Svevia ch'è *cumpita*. L'orator dil duca di Milam mi ha ditto l'imperador se porta | *benissimo verso* Soa *Maiestà*. Eri vene nuova come l'armata di Barba Rosa esser zunta *cum quella* |¹⁵ del Judeo, in tutto legni 42, haveano *preso* nele aque di Piombim nave quatro | zenoese che andava *per* grani, over venivano cargi de grani de⁴⁴³ Sicilia. |

[233r]⁴⁴⁴ ⁴⁴⁵ Illustrissimo et excellentissimo patron mio *observandissimo*. |

Essendo qui il signor *missier* Andrea non mi extenderò in molte parole, solum li dirò si come | 60 galere et fuste turchesche ne aspetavano venire, che fu eri, ad hora di terza dietro | a Capo Gallo con le puppe in terra. et non ostante che Sua *Excellentia* havesse mandato a ordinar |⁵ al suo galeone et a quello di Belhomo, deputati *per* guardia, che dovessero sorzere tanto sopra | di le lor prove quanto erra possibile *per* investire lui *per* fiancho, e ditto galeone non ne fece | niente, di modo che ne fu forza darli tutto lo traverso a meza canonata et redeteno di bone | canonate et ne butorno in fundo lo bergantino di Materana, perhò si recuperò tutta la | gente; et poi apresso dui tyri di canone se imbarcò la nave di Antonio di Talamo |¹⁰ con quella de Malpagato *per* causa de la paura de le bombardate che cuntinualmente seguendo | ne tiravano, di modo che ne fu forza abandonarle *per* paura di pegio; et la magior parte di la | gente *cum* li patroni *per* voler fuger con li batelli restorono presi, et dapò alcuna <725> difesa fata | *per* soldati, li turchi li montorno supra. Ma poste le nave in seguro, li ussì sua *Excellentia* con XX | galere et, furono a manco de tyro di canone, et a colpi di canonate li fecemo tornar |¹⁵ adrieto et havemo ripresso ditte nave, l'una *cum* 200 turchi, *presa per* il signor capitano Antonio | Doria con più galere, de qualli se ne amazò in questa bataglia più di 100, et il resto presi; et Jo | con la galera imperiale, l'altra, in la quale erano da 100 turchi, di quali chi si butò in mare | et chi si amazò, et †senza *preso* da 60 vivi. et non obstante questo sua *Excellentia* li seguì fino sopra | de ditto Cavo, et essendo già hore 22 con la gente molto faticata et con 14 galere *perché* |²⁰ le altre tiravano le nave, se ne ritornò, e lo carigò; alhora dete foco alle stanzie, et con | grande paura se ne ritornò alla volta de un certo castello qui apresso miglia 5. L'armata | è andata a Modon, et si ha dato principio a scaricare le vituarie, qualle spero sarano scari- | cate fra 8 giorni, et fatto *questo* se ne veniremo alla volta di